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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout a zavést systém řízení pohledávek ve společnosti

KLM, s. r. o., jehož přínosem budou striktní pravidla pro efektivní řízení pohledávek. Spo-

lečnost má poměrně vysoké hodnoty pohledávek po splatnosti, téměř pohledávky neřídí,

a proto je nutné zavést jasná pravidla pro jejich řízení. Teoretická část obsahuje literární

rešerši týkající se strategické analýzy vybrané společnosti a zejména problematiky pohle-

dávek, tedy jejich základní charakteristiku, zajištění, evidenci, správu a vymáhání pohledá-

vek. Praktická část je zaměřena na analýzu okolí společnosti, finanční analýzu a analýzu

vývoje a struktury pohledávek v letech 2013 – 2016. Na analytickou část navazuje projek-

tová část, která vychází ze současného stavu řízení pohledávek ve společnosti.

Klíčová slova: pohledávky, řízení pohledávek, analýza, zajištění, evidence, správa, vymá-

hání pohledávek

ABSTRACT

The aim of diploma thesis is to suggest and implement a system of claims management

in the company KLM, s. r. o. of which contribution will be strict rules for effective claims

management. The company has a relatively high level of overdue claims, it almost doesn´t

manage the claims and therefore there is necessary to implement clear rules for claims ma-

nagement. The theoretical part includes a literature review regarding strategical analysis

of the selected company and in particular the issue of claims, so their basic characteristics,

collateral, register, administration and enforcement of claims. The practical part is focused

on an analysis of company´s environment, financial analysis and analysis of development

and structure of the claims in the years 2013 – 2016. The analytical part follows project

part which based on the current state of claims management in the company.

Keywords: claims, claims management, analysis, collateral, register, administration, enfor-

cement of claims
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ÚVOD

Pohledávky jsou nedělitelnou součástí každé společnosti, které představují významnou

položku aktiv. Každá společnost by měla vynaložit dostatečné úsilí k tomu, aby měla po-

hledávky pod kontrolou. Nejúčinnější ochranou před vznikem problémových pohledávek

je zabezpečit pohledávky již před jejich vznikem nebo v době, kdy dochází k jejich vzniku.

Jedná se o spoustu důležitých činností, a to zjišťování informací o současných či budou-

cích obchodních partnerech, důkladné zpracování obchodních smluv představující rozho-

dující předpoklad pro vznik pohledávky, nebo zajišťování pohledávek prostřednictvím

tzv. zajišťovacích instrumentů.

Společnost KLM, s. r. o. doposud nemá zavedená jasná a pevná pravidla pro řízení pohle-

dávek, řeší vše dle individuálního přístupu. Je žádoucí, aby byl ve společnosti vytvořen

přehledný systém, jak nakládat s pohledávkami. Za účelem zavedení tohoto systému

s cílem snížit objem pohledávek po splatnosti, byla zpracována tato diplomová práce.

Cílem diplomové práce je tedy vytvořit a následně zavést jasné postupy a pravidla pro ří-

zení pohledávek, která povedou k efektivnějšímu zajištění plateb od odběratelů, a tím

ke snížení objemu pohledávek po splatnosti. Tato diplomová práce je rozdělena do dvou

hlavních částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části je provedena literární rešerše

týkající se strategické analýzy, a zejména problematiky pohledávek, tedy základní charak-

teristiky, možností jejich zajištění, způsobů řízení a případných postupů při vymáhání.

Po teoretickém vymezení dané problematiky je v praktické části nejprve provedena analý-

za okolí společnosti a neméně důležitá finanční analýza pro zjištění výchozí situace spo-

lečnosti KLM, s. r. o. za sledované období 2013 – 2016. Na základě výsledků finanční ana-

lýzy dochází k podrobné analýze vývoje a struktury pohledávek v jednotlivých letech. Dále

je zde charakterizován současný způsob řízení pohledávek ve vybrané společnosti.

Jednoznačně nejdůležitější částí diplomové práce je projekt představující návrh systému

řízení pohledávek ve společnosti KLM, s. r. o. V této části jsou navržena opatření pro zlep-

šení v evidenci a správě pohledávek, proces vzniku pohledávky, možnosti využití různých

zajišťovacích instrumentů, hodnocení a segmentaci zákazníků a postupu vymáhání pohle-

dávek. V neposlední řadě je zde uveden návrh pro nastavení kreditního rámce dle význam-

nosti a ratingu zákazníků, a také návrh vnitropodnikové směrnice. V rámci projektu je cí-

lem navrhnout efektivní opatření, která nebudou představovat nadměrné zvýšení nákladů.

V poslední části projektu je provedeno ekonomické zhodnocení navrhovaných opatření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Pohledávky ovlivňují finanční hospodaření podniku, protože vznik pohledávky je účetně

obvykle vznikem výnosu společnosti. Je důležité, aby společnost sledovala vývoj pohledá-

vek z hlediska jejich objemu, struktury a času. U nesplacených pohledávek dochází k jejich

vymáhání, které představuje dodatečné náklady. Nesplacené pohledávky negativně působí

na likviditu podniku. Pro eliminaci negativního dopadu pohledávek je vhodné využívat

zajišťovací instrumenty.

Hlavním cílem a výstupem této diplomové práce je navrhnout a zavést systém řízení po-

hledávek ve společnosti KLM, s. r. o., jehož přínosem budou pevná a jasná pravidla

pro efektivní řízení pohledávek. Účelem zavedení tohoto systému je snížit objem pohledá-

vek po splatnosti. Předpokladem pro úspěšné naplnění stanoveného cíle je zhodnocení

ekonomické situace společnosti, analýza vývoje a struktury pohledávek ve sledovaném

období 2013 – 2016, a také zhodnocení současného způsobu řízení pohledávek.

Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše s využitím dostupné české i za-

hraniční literatury. V této části je popsána strategická analýza, a zejména problematika

týkající se pohledávek, tedy jejich základní charakteristika, zajištění, evidence, správa

a případné vymáhání pohledávek.

Zpracování diplomové práce je založeno zejména na kvalitativním výzkumu. V této práci

je využita empirická metoda analýzy interních dokumentů, jejíž podstata spočívá ve využití

informací o současném stavu vybrané společnosti, dále ve zkoumání dosud nastavených

procesů v podniku, a také dotazování a rozhovorech o dané problematice s kompetentními

zaměstnanci firmy.

V praktické části jsou za účelem zpracování dat o společnosti využity teoretické metody.

Analytická část je zaměřena na analýzu vnitřního a vnějšího prostředí vybrané firmy

za pomocí SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterovy analýzy pěti sil. Dále je pak prove-

dena finanční analýza za sledované období 2012 – 2016, na jejímž základě dochází

ke zhodnocení hospodaření společnosti. V projektové části je uplatněna syntéza teoretic-

kých i praktických poznatků za účelem vytvoření návrhu a realizace opatření pro efektivní

řízení pohledávek směřujících ke snížení objemu pohledávek po splatnosti. Ekonomické

zhodnocení projektu je provedeno pomocí analýzy rizik, časové a nákladové analýzy. Do-

chází zde k uplatnění kvantitativních metod, přesněji metody kritické cesty CPM, která

je využita pro stanovení doby trvání projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGICKÁ ANALÝZA

Strategická situační analýza je velmi důležitou součástí tvorby strategie, protože slouží

managementu firmy ke zjištění její současné situace, předpokladů úspěchu firmy, a také

dalších významných skutečností, např. na co by se měl podnik dnes i v budoucnu zaměřit,

a jakým dalším směrem postupovat v budoucnu. (Strateg.cz, 2017)

1.1 SWOT analýza

Lesáková (2014, s. 41) charakterizuje SWOT analýzu jako metodu, pomocí níž lze identi-

fikovat silné (strengths) a slabé stránky (weaknesses) podniku, tedy vnitřní prostředí,

a také příležitosti (opportunities) a hrozby (threats), tedy vnější prostředí. Jedná se o po-

měrně jednoduchou metodu pro zpracování přehledu o strategické situaci podniku, která se

původně skládá ze dvou analýz, SW analýzy a OT analýzy. Jak uvádí Jakubíková (2013,

s. 129) je doporučováno začít analýzou OT – příležitostí a hrozeb přicházejících z vnějšího

prostředí daného podniku. Tím se rozumí jednak makroprostředí, které obsahuje faktory

politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní, technologické, a také mikroprostředí,

tedy zákazníci, dodavatelé, odběratelé, konkurence, veřejnost. Poté následuje analýza


[…]


Tržby z prodeje CP

a podílů
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00% 0,00% 0,00%

Výnosové úroky 9,0 57,6 69,3 11,7 540,00% 20,31% -83,12%

Ostatní finanční

výnosy
1 495,8 1 851,3 1 057,5 1 733,4 23,77% -42,88% 63,91%

Mimořádné výnosy 0,0 435,6 0,0 11,7 0,00% -100,00% 0,00%

VÝNOSY 138 188,2 152 800,2 160 731,9 178 327,5 10,57% 5,19% 10,95%

Náklady na prodané

zboží
0,0 0,0 0,0 0,0 0,00% 0,00% 0,00%

Výkonová spotřeba 51 451,2 50 513,4 50 542,2 59 666,4 -1,82% 0,06% 18,05%

Spotřeba materiálu

a energie
37 503,9 38 151,0 35 982,9 38 765,6 1,73% -5,68% 7,73%

Služby 13 947,3 12 362,4 14 559,3 20 900,8 -11,36% 17,77% 43,56%

Osobní náklady 51 909,3 59 775,3 64 757,7 66 769,2 15,15% 8,34% 3,11%

Mzdové náklady 38 004,3 43 649,1 47 171,7 48 626,1 14,85% 8,07% 3,08%

Daně a poplatky 41,4 74,7 108,0 88,2 80,43% 44,58% -18,33%

Odpisy DNM a

DHM
13 107,6 12 480,3 11 607,3 15 506,1 -4,79% -7,00% 33,59%

ZC prodaného DM

a materiálu
139,0 44,1 10,8 72,0 -68,27% -75,51% 566,67%

Změna stavu rezerv

v provozní oblasti
0,0 0,0 0,0 66,3 0,00% 0,00% 0,00%

Ostatní provozní

náklady
1 253,7 1 838,7 621,9 1 029,6 46,66% -66,18% 65,56%

Prodané CP a podíly 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00% 0,00% 0,00%

Změna stavu rezerv

a OP ve finanční

oblasti

0,0 0,0 0,0 0,0 0,00% 0,00% 0,00%

Nákladové úroky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00% 0,00% 0,00%

Ostatní finanční

náklady
1 912,5 1 674,0 772,0 1 242,9 -12,47% -53,88% 61,00%

Daň z příjmu 3 440,7 4 986,9 6 095,9 6 035,4 44,94% 22,24% -0,99%

Mimořádné náklady 0,0 0,0 0,7 68,4 0,00% 0,00%
9400,00

%

NÁKLADY 123 255,4 131 387,4 134 516,5 150 544,5 6,60% 2,38% 11,92%

PŘÍLOHA P V: POROVNÁNÍ POMĚROVÝCH UKAZATELŮ SPOL.

KLM, S. R. O. A ODVĚTVÍ V ROCE 2015 – SPIDER ANALÝZA

(INTERNÍ ZDROJE SPOL.; MPO, 2016a; VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)

KLM, s. r. o. Odvětví

11,85% 15,33%
14,60% 8,83%
20,83% 7,83%

2,31 2,38
1,69 1,51
0,31 0,33

82,61% 51,52%
1,32 1,64
0,00 43,09
0,70 1,13
3,20 4,22
4,97 4,95

D.2 Obratovost pohledávek
D.3 Obratovost závazků

B.2 Pohotová likvidita
B.3 Hotovostní likvidita
C.1 VK/aktiva
C.2 Krytí DM dlouhodobým kapitálem
C.3 Úrokové krytí
D.1 Obratovost aktiv
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Likvidita

Zadluženost
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PŘÍLOHA P VI: VÝSLEDNÁ TABULKA RIZIKOVÉ ANALÝZY

(GUARD, 2017; VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)

Potenciální riziko

Pravděpo-
dobnost
výskytu
(body)

Pravděpo-
dobnost
výskytu

(%)

Závažnost
následků

(body)

Hodnocení
význam-

nosti rizika
(body)

Možný důsledek rizika

Negativní legislativní
změny

5 10 4 20

Omezení realizace projek-
tu, nebo dokonce
odstoupení
od navrhovaného řešení

Zvyšování nákladů 4 30 2 8
Nerealizování
navrhovaného řešení

Špatná komunikace
mezi vedením spol.,
ekonomickým
a obchodním
oddělením

3 40 1 3

Nedostatečné
vymezení pravomocí
a odpovědností,
nesprávnost
projektu

Špatné zpracování
vnitropodnikové
směrnice

4 25 2 8
Nesprávnost
projektu, nepřesné
vymezení odpovědností

Nedostatečné vyme-
zení odpovědností

4 25 2 8
Nesprávný směr realizace
navrhovaného řešení

Pasivní postoj zaměst-
nanců k přiučení se
novým věcem

3 40 2 6
Neúspěšná realizace
navrhovaného řešení

Nedostatek informací
o zákaznících

4 25 2 8
Chybné
vyhodnocení bonity
zákazníků

Chybné zhodnocení
bonity zákazníků

4 25 2 8
Špatné zařazení zákazníků
do bonitních skupin

Špatné rozdělení
zákazníků
do skupin a s tím sou-
visející chybné nasta-
vení obchodních
podmínek

4 25 2 8

Neúměrné nastavení
platebních podmínek
v souvislosti s jejich
bonitou

Nesplnění cíle: snížení
pohledávek
po splatnosti

5 15 1 5 Neefektivnost projektu

Ztráta zákazníků
v důsledku požadova-
ného zajištění nebo
zkrácení doby
splatnosti

4 30 2 8 Snížení tržeb, ušlý zisk

Nedostatek informací 4 30 1 4
Nesplnění cíle projektu,
zkreslení projektu