UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Kateřina NEKUDOVA* Vedoucí DP: *Ing Eva Heczková, Ph.D.* Ak. rok: 2016 - 2017

Téma DP: *Projekt zavedení systému řízení pohledávek ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1 - téma je středně náročné, vyplývá ze studovaného oboru. Získávání dat představovalo podrobný pohled na konkrétní složky účetních výkazů a další interní dokumenty. Zpracování obsáhlo čtyři po sobě jdoucí období.

2 - cíle diplomové práce jsou vhodně vymezeny v Úvodu a v kapitole Cíle a metody zpracování práce. Lze říci, že použité metody a postupy vedou právě ke splnění cílů.

3 - vypracování této části je podloženo rozsáhlým Seznamem použité literatury. Praměny jsou aktuální. Teoretická část představuje vhodný a přehledný pojmový aparát pro další práci. Tato část poskytuje provázanost různých pohledů na sledovanou problematiku. Jednotlivé prameny jsou správně označeny nejen v Seznamu použité literatury, ale i v textu.

4 - analýza sledovaných jevů představuje široký pohled na sledovanou problematiku. Jsou aplikovány vhodné metody. Metody jsou dostačujícím způsobem vymezeny. Lze říci, že tato část poskytuje souhrnný pohled na situaci ve společnosti, ale i ve srovnání s odvětvím. Uvedené závěry logicky vyplývají z analýzy.

5 - řešení dané problematiky vede ke splnění cílů DP. Lze říci, že prováděné analýzy a jejich výsledky představují propojení s teoretickou částí. Vhodná jsou alternativní řešení. Ze zpracování je patrné, že by stejný projekt mohla využít i jiná společnost při řešení stejných situací.

6 - grafické zpracování je na vysoké úrovni. Text je vhodně doplněn tabulkami, grafy a obrázky. Celková úroveň vyjadřování odpovídá typu práce, terminologie je správně použita. Text je logicky uspořádán.

Otázky

- 1. Uvažuje společnost o využití Vašich návrhů?*
- 2. Jaká jsou pravidla pro využití zákonných opravných položek k pohledávkám?*
- 3. Jak účetnictví řeší promlčené pohledávky, má toto řešení vliv na základ daně z příjmu PO?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 1. května 2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.